
   

 

  

 

 



   

 

  

 

 

 

INTRODUCCIÓN  

 

El informe estadístico de la Dirección Nacional de Aduanas (DNA) es el instrumento que 

contempla los datos correspondientes al intercambio comercial de Paraguay con el mundo. 

Acomete constituirse en una herramienta eficiente, veraz y facilitadora de información, la cual 

pretende ser utilizada para la eficaz toma de decisiones, velando siempre por el objetivo de que las 

mismas generen un impacto positivo en la vida de los ciudadanos del país. 

Motivados por la necesidad de información de los diversos grupos de usuarios y el espíritu de la 

Ley N°5.282/2.014 -ñDe libre acceso al ciudadano a la informaci·n p¼blica y transparencia 

gubernamentalò-, el Decreto N°5.894/2.016 ïñPor el cual se aprueba el Plan de Acci·n de 

Gobierno Abierto de Paraguayò ï, y a la Resolución Institucional N° 344/2.018 ïñPor la cual se 

modifica el C·digo de £tica de la Direcci·n Nacional de Aduanasò, la DNA elabora el informe 

estadístico de forma mensual con el objetivo de dar continuidad  y perpetuidad en la transparencia 

de los datos exhibidos. 

 

El insumo principal para la elaboración del presente informe son los datos extraídos de la Dirección 

SOFIA de la DNA, los cuales son verificados y examinados minuciosamente, plasmando un 

análisis previo de los datos en el mismo y aportando de tal forma un valor agregado excepcional. 

Finalmente, el informe estadístico obedece al proyecto imperecedero de mejora de la información 

estadística emitida por el Departamento de Provisión de Información.  
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ASPECTOS FORMALES  DEL INFORME DE ESTADÍSTICAS  

El presente documento fue elaborado de acuerdo a la normativa dictaminada para la confección de 

Informes Institucionales Descriptivos por la Asociación Americana de Psicólogos (APA) en el año 

2018. Esta obedece a estándares internacionales referente tanto a los aspectos formales del trabajo 

como a los estándares en cuanto a la riqueza y coherencia del contenido que se encuentra 

sustentado en fuentes consultadas previamente.  

Seguidamente se detallan los aspectos considerados para la elaboración del informe 

estadístico:  

1. Tipografía de letra: Times New Roman, tamaño de la letra utilizado en los títulos fue 

catorce (14), tamaño de letra utilizado en el texto fue doce (12) y tamaño de la letra 

utilizado en las observaciones fue ocho (8). 

2. Interlineado: El interlineado utilizado en índice corresponde al valor de dos (2,0) y para 

el resto del documento fue utilizado el valor regular (1,0). 

3. Aclaraciones: Las aclaraciones realizadas corresponden a indicaciones descriptivas de 

lo exhibido en los gráficos a efectos de facilitar la comprensión del usuario. 

4. Periodo de tiempo: El periodo de tiempo contemplado comprende desde al año 2017 

hasta el año 2019. 
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RECAUDACIÓN DE LAS 

ADMINISTRACIONES EN 

GUARANÍES 

CAPÍTULO N° 1 
 



 
 
  

 

 

COMPARATIVO INTERANUAL DEL TOTAL DE LA RECAUDACIÓN  

MENSUAL EN Gs. 
 

Año Mes Recaudación en Gs. Diferencia (2019 - 2018) % Cant. De días hábiles Prom. Recaudación 

2019 04 - Abril  855.053.612.110 -43.429.578.672 -4,83 20 42.752.680.606 

2018 04 - Abril  898.483.190.782 - - 21 42.784.913.847 

 

Hoja de Cálculo N°1  
 

 

COMPARATIVO  MES VIGENTE  ï MES ANTERIOR DEL TOTAL DE LA 

RECAUDACIÓN  MENSUAL EN Gs. 
 

Año Mes Recaudación en Gs. Diferencia (2019 - 2019) % Cant. De días hábiles Prom. Recaudación 

2019 04 - Abril  855.053.612.110 41.010.020.351 5,04 20 42.752.680.606 

2019 03 - Marzo 814.043.591.759 - - 19 42.844.399.566 

 

Hoja de Cálculo N°2 

 

 
COMPARATIVO TOTAL DE RECAUDACIÓN  DEL MES VIGENTE  EN 

Gs. PERÍODO 2017-2019. 

 
Mes Año 2019 Var. % 2019 - 2018 Año 2018 Var. % 2018 - 2017 Año 2017 Var. %  

04 - Abril  855.053.612.110 -4,83 898.483.190.782 25,06 718.440.889.997 - 

 

Hoja de Cálculo N°3 

 

 
 

COMPARATIVO DE CRECIMIENTO EN LA RECAUDACIÓN TOTAL 

DEL MES VIGENTE  EN TÉRMINOS PORCENTUALES. PERÍODO 

2017-2019. 
 

Mes Año 2019 - 2018 Año 2019 - 2017 

04 - Abril  -4,83 19,02 

 

Hoja de Cálculo N°4 
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A continuación, se expone un gráfico con la tendencia de recaudación del mes de Abril  

para el período 2017-2019. En la siguiente representación gráfica se puede detallar un 

incremento sustancial en el nivel recaudatorio del año 2018 en relación al año 2017 y para el 

año 2019 un decrecimiento alcanzando un valor de 855,1 miles de millones. 

 

 

Gráfico Nº1 
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RECAUDACIÓN  DIARIA ACUMULATIVA DEL MES VIGENTE  EN Gs. 

Y DÍA DE  MAYOR RECAUDACIÓN. PERÍODO 2017 -2019. 
 

Mes Día Año 2019 Acumul. 2019 Año 2018 Acumul. 2018 Año 2017  Acumul. 2017 

04 - ABRIL  

1 33.180.398.717 33.180.398.717 3.476.566 3.476.566 0 0 

2 34.160.533.788 67.340.932.505 58.408.499.161 58.411.975.727 228.865.464 228.865.464 

3 51.013.709.495 118.354.642.000 31.718.761.807 90.130.737.534 68.062.974.353 68.291.839.817 

4 41.545.150.079 159.899.792.079 31.868.869.817 121.999.607.351 34.238.047.342 102.529.887.159 

5 38.410.109.928 198.309.902.007 54.261.910.147 176.261.517.498 40.557.229.306 143.087.116.465 

6 37.895.378 198.347.797.385 39.143.787.184 215.405.304.682 33.869.586.292 176.956.702.757 

7 265.080 198.348.062.465 0 215.405.304.682 51.204.750.239 228.161.452.996 

8 44.760.939.739 243.109.002.204 192.456 215.405.497.138 15.112.613 228.176.565.609 

9 42.660.760.254 285.769.762.458 45.851.052.768 261.256.549.906 9.193.158 228.185.758.767 

10 34.777.888.950 320.547.651.408 38.896.065.985 300.152.615.891 38.806.805.023 266.992.563.790 

11 37.327.427.785 357.875.079.193 34.545.235.121 334.697.851.012 48.989.396.236 315.981.960.026 

12 32.588.704.002 390.463.783.195 42.469.030.766 377.166.881.778 6.698.960.945 322.680.920.971 

13 275.488.572 390.739.271.767 46.165.905.997 423.332.787.775 0 322.680.920.971 

14 76.217.555 390.815.489.322 1.005.220 423.333.792.995 57.371 322.680.978.342 

15 56.475.125.652 447.290.614.974 407.440 423.334.200.435 0 322.680.978.342 

16 64.362.894.844 511.653.509.818 39.140.516.489 462.474.716.924 3.508.670 322.684.487.012 

17 19.461.003.267 531.114.513.085 41.174.932.878 503.649.649.802 36.964.450.794 359.648.937.806 

18 4.146.089 531.118.659.174 35.964.959.498 539.614.609.300 31.430.932.324 391.079.870.130 

19 18.132.539 531.136.791.713 71.713.021.691 611.327.630.991 38.464.452.192 429.544.322.322 

20 13.059 531.136.804.772 44.354.621.188 655.682.252.179 37.634.639.042 467.178.961.364 

21 4.505.968 531.141.310.740 11.511.533.682 667.193.785.861 20.403.267.971 487.582.229.335 

22 43.853.055.108 574.994.365.848 1.935.110 667.195.720.971 0 487.582.229.335 

23 45.909.625.652 620.903.991.500 39.849.860.867 707.045.581.838 20.467.835 487.602.697.170 

24 47.761.786.335 668.665.777.835 41.915.906.004 748.961.487.842 42.946.129.990 530.548.827.160 

25 54.643.588.851 723.309.366.686 38.311.041.514 787.272.529.356 54.792.342.924 585.341.170.084 

26 40.480.734.992 763.790.101.678 46.347.888.803 833.620.418.159 25.863.652.157 611.204.822.241 

27 21.859.418 763.811.961.096 37.427.115.729 871.047.533.888 72.299.080.461 683.503.902.702 

28 8.058.275 763.820.019.371 480.218 871.048.014.106 34.352.962.349 717.856.865.051 

29 50.267.164.699 814.087.184.070 251.027 871.048.265.133 583.652.687 718.440.517.738 

30 40.966.428.040 855.053.612.110 27.434.925.649 898.483.190.782 372.259 718.440.889.997 

Totales 855.053.612.110   898.483.190.782   718.440.889.997   

 

Hoja de Cálculo Nº5 
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Mes Año Día de mayor recaudación Rec. En Gs 

04 - ABRIL  

2019 16 64.362.894.844 

2018 19 71.713.021.691 

2017 27 72.299.080.461 

 

Hoja de Cálculo Nº6 

 

 

 

 

A continuación, se expone un gráfico con la tendencia diaria de recaudación del mes de 

Abril , para el periodo 2017-2019. 

 

 

Gráfico Nº2 
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RECAUDACIÓN  EN Gs. DEL MES VIGENTE  Y VARIACIÓN 

PORCENTUAL POR ADMINISTRACIÓN . PERÍODO 2017-2019. 

 

Administración Año 2019 Año 2018 Año 2017 
Dif. 2019 vs 2018 

(%)  

Dif. 2019 vs 2017 

(%)  

ADUANA NANAWA  6.049.564 7.194.358 15.624.059 -15,91 -61,28 

AEROP. PETTIROSSI 45.027.945.807 41.837.575.376 32.385.578.846  7,63   39,04  

AEROPUERTO GUARANI 3.076.538.019 15.622.683.801 26.994.913.863 -80,31 -88,60 

ALGESA S-JUAN ITAPUA 46.342.250 2.030.376.394 820.130.084 -97,72 -94,35 

CAACUPEMI 99.773.604.570 103.531.828.589 89.325.111.202 -3,63  11,70  

CAMPESTRE S.A. 7.499.508.999 13.751.071.882 9.091.879.860 -45,46 -17,51 

CAPITAL 31.384.388 1.611.093.149 14.397.650.605 -98,05 -99,78 

CEREGRAL SAECA 5.044.871.212 6.315.365.926 4.383.840.982 -20,12  15,08  

CHACOI 27.309.334.916 34.474.388.627 34.255.322.752 -20,78 -20,28 

CIUDAD DEL ESTE 71.519.936.265 83.164.722.643 54.197.462.273 -14,00  31,96  

CODESA 15.306.955.744 13.120.786.112 7.482.306.890  16,66   100,00  

CONCEPCION 1.092.752.650 16.473.905 6.882.564  100,00   100,00  

EMPEDRIL S.A. 45.008.769.779 57.334.668.178 27.200.618.030 -21,50  65,47  

ENCARNACION 8.238.219.208 12.503.275.686 9.081.184.485 -34,11 -9,28 

GICAL 637.780 476.019.571 0 -99,87  100,00  

INFANTE RIVAROLA 0 17.496 414.935 -100,00 -100,00 

ITA ENRAMADA  3.816.226.524 4.483.444.646 3.413.510.868 -14,88  11,80  

JOSE FALCON 23.184.992.652 29.439.004.521 22.513.555.030 -21,24  2,98  

LOGISTIC GROUP 5.481.397.902 7.511.171.792 5.473.197.981 -27,02  0,15  

MCAL.ESTIGARRIBIA 2.660.998.829 2.801.327.854 2.247.883.519 -5,01  18,38  

PAKSA 30.307.490.929 23.933.794.063 19.714.490.711  26,63   53,73  

PEDRO JUAN CABALLERO 12.434.302.470 16.054.104.417 10.361.148.973 -22,55  20,01  

PILAR 394.003.679 20.496.857 5.140.585.173  100,00  -92,34 

PTO SEGURO FLUVIAL 47.114.954.671 45.560.341.251 27.421.132.325  3,41   71,82  

PUERTOS Y ESTIBAJES 44.631.436.735 40.776.184.743 30.466.075.163  9,45   46,50  

SALTOS DEL GUAIRA 2.535.790.569 7.026.880.937 1.869.400.065 -63,91  35,65  

SANTA HELENA 676.645.186 499.223.105 1.118.862.293  35,54  -39,52 

SOLUCION LOGISTICA 40.868.400.328 47.605.479.534 35.567.375.775 -14,15  14,90  

TER. DE CARGAS KM.12 6.128.730.634 12.053.652.160 6.493.421.504 -49,15 -5,62 

TERPORT 151.464.489.069 203.174.748.852 162.602.963.296 -25,45 -6,85 

TERPORT - VILLETA  46.255.443.758 0 0  100,00   100,00  

VILLETA  38.598.886.757 52.164.412.771 56.369.328.673 -26,01 -31,53 

ZA FRCA GLOBAL 51.428.588.853 10.684.423.983 6.717.219.997  100,00   100,00  

ZA FRCA TRANS TRADE 18.074.422.641 8.895.585.199 11.310.773.215  100,00   59,80  

ZA FRCA ZOFRAMAQ 13.558.773 1.372.404 1.044.006  100,00   100,00  

Totales 855.053.612.110 898.483.190.782 718.440.889.997 -4,83  19,02  

 

Hoja de Cálculo Nº7 
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CAPÍTULO N° 2 
 

OPERACIONES DE 

EXPORTACIÓN E 

IMPORTACIÓN 


